



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

1-ая Красавинская 61, г.Пермь, 614500  
Тел./факс (342) 294 68 63  
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения  
«Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского  
поселения за 2021 год»**

(внесен главой сельского поселения – главой администрации Фроловского сельского поселения  
С.Н.Чекменевым)

«23» апреля 2022 г.

№ 74

Заключение Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района<sup>1</sup> на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2021 год»<sup>2</sup> подготовлено в рамках требований статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а также в соответствии с пунктом 1 статьи 9, статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 9 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 23.09.2021 № 166 Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2012 № 165, стандартом «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Пермского муниципального района, бюджетов сельских поселений Пермского муниципального района», утвержденным коллегией Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района, протокол от 29.12.2015 № 16.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения проводилась КСП ПМР в форме контрольного мероприятия. По результатам проверки составлен акт от 19.04.2022, который подписан должностными лицами администрации сельского поселения (в том числе МКУ ЦБУ) с разногласиями.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения показала следующее.

В КСП ПМР проект решения представлен 23.03.2022 года, то есть в пределах срока (до 1 апреля), установленного пунктом 2 части 33 Положения о

<sup>1</sup> Далее по тексту – КСП ПМР.

<sup>2</sup> Далее по тексту – Отчет, проект решения.

бюджетном процессе, утверждённого решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 25.11.2013 № 13<sup>3</sup>.

В соответствии с пунктом 2 части 33 Положения о бюджетном процессе годовой отчет об исполнении бюджета представлен в виде проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения.

В нарушение пункта 7 части 33 Положения о бюджетном процессе к утверждению не планируется общая сумма муниципального долга Фроловского сельского поселения по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным.

Приложением 9 к проекту решения предлагается утвердить отчет по программам муниципальных заимствований Фроловского сельского поселения за 2021 год. Вместе с тем, в тексте проекта решения ссылка на приложение 9 отсутствует. Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе не предусмотрено в составе годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения утверждение программы муниципальных заимствований сельского поселения. В связи с чем, приложение 9 к проекту решения подлежит исключению.

Дополнительных форм отчетности при составлении годового отчета об исполнении бюджета решением Совета депутатов не предусмотрено.

КСП ПМР в целях проведения экспертно-аналитического мероприятия, на имя главы сельского поселения-главы администрации сельского поселения было направлено письмо от 27.01.2022 № СЭД-2022-299-08-01-13/2.И-18 о предоставлении одновременно с проектом решения дополнительной информации, в том числе путем представления дополнительных форм отчетности. Соответствующая информация администрацией сельского поселения представлена в полном объеме.

## **1. Общие положения исполнения бюджета Фроловского сельского поселения в 2021 году.**

1.1. Проектом решения предлагается к утверждению отчет по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2021 год.

Согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к проекту решения, данным программного продукта «АЦК-Финансы» бюджет поселения за 2021 год исполнен в следующих объемах в сравнении с уточненным объемом бюджетных назначений:

- по доходам – 43 382,1 тыс.руб., т.е. меньше на 7,4% уточненных бюджетных назначений (46 863,4 тыс.руб.);

- по расходам – 40 806,2 тыс.руб., т.е. меньше на 7,6% уточненных бюджетных назначений (44 163,5 тыс.руб.);

- дефицит бюджета Фроловского сельского поселения – 2 575,9 тыс.руб.

Вместе с тем, в по результатам исполнения бюджета 2021 года является профицит в сумме 2 575,9 тыс.руб., соответственно, слова «дефицит» в пункте 1 проекта решения подлежат замене на «профицит».

Общие данные об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения, отраженные в приложениях к проекту решения, в целом соответствуют

<sup>3</sup> Далее по тексту – Положение о бюджетном процессе.

показателям программного продукта «АЦК-Финансы» и формам годовой бюджетной отчетности, отраженным в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК».

1.2. Бюджет Фроловского сельского поселения на 2021 год утвержден решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.12.2019 № 155 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»<sup>4</sup> с объемом доходов 34 706,6 тыс.руб., объемом расходов 31 706,6 тыс.руб., с профицитом 3 000,0 тыс.руб.

*Справочно: по состоянию на 31.12.2020 на счете бюджета сельского поселения оставалось свободных остатков (за исключением средств, имеющих целевое назначение) 436,9 тыс.руб.*

В течение финансового года в решение о бюджете изменения вносились 13 раз. В сравнении с первоначально принятым решением доходы увеличены на 12 156,8 тыс.руб. или на 35% и составили 46 863,4 тыс.руб., расходы возросли на 12 456,9 тыс.руб. или на 39,3%, составили 44 163,5 тыс.руб., объем профицита составил 2 699,9 тыс.руб.

*Справочно: в нарушение требований пунктов 1.2.2., 1.2.7. соглашения с администрацией Фроловского сельского поселения от 29.12.2012 № 165 в КСП ПМР для проведения экспертизы проекта бюджета в течение 2021 года не направлялись проекты решений Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете Фроловского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».*

1.3. Исполнение бюджета поселения за 2021 год к уточненному объему бюджетных назначений составило: по доходам – 92,6%, по расходам – 92,4%.

Анализ соотношения первоначально утвержденными решениями о бюджете и фактически исполненными бюджетными назначениями за 2020 и 2021 годы представлен в таблице 1.

В 2021 году в бюджет поселения поступило доходов 43 382,1 тыс.руб., что больше на 8 675,5 тыс.руб. (25%) в сравнении с первоначально принятым решением о бюджете и на 3 481,3 тыс.руб. или на 7,4% меньше уточненного плана (приложение 1).

Расходы бюджета поселения исполнены в объеме 40 806,2 тыс.руб. или на 9 099,6 тыс.руб. (на 28,7%) больше объема, принятого в первоначальном решении о бюджете, и 92,4% к уточненному плану на отчетный год. По итогам 2021 года от уточненного плана на год в бюджете поселения осталось не освоено 3 357,3 тыс.руб. или 7,6% (приложение 2).

1.4. Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» - для исполнения решений судов, вступивших в законную силу, и оплату государственной пошлины фактически перечислено из бюджета сельского поселения средств в сумме 20,0 тыс.руб. или 3,5% утвержденных бюджетных назначений.

По сравнению с 2020 годом (4 195,9 тыс.руб.) – расходы на данные цели в 2021 году сократились на 3 744,5 тыс.руб. или в 209 раз.

---

<sup>4</sup> Далее по тексту - решение о бюджете.

Таблица 1

Анализ соотношения первоначально утвержденными решениями о бюджете и фактически исполненных бюджетных назначений за 2020 и 2021 г.

Показатель		2020 год	2021 год	Отклонение
ДОХОДЫ	Утверждено	37 209,4	34 706,6	-2 502,8
	Исполнено	45 008,0	43 382,1	+1 625,9
	Отклонение факта от первоначального плана, тыс.руб.	+7 798,6	+8 675,5	х
	Исполнение первоначального плана, %	+21,0	+25,0	х
РАСХОДЫ	Утверждено	33 709,4	31 706,6	-2 002,8
	Исполнено	46 022,1	40 806,2	-5 215,9
	Отклонение факта от первоначального плана, тыс.руб	+12 312,8	+9 099,6	х
	Исполнение первоначального плана %	+36,5	+28,7	х
ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+)	Утверждено	+3 500,0	+3 000,0	х
	Исполнено	-1 014,1	+2 575,9	х

1.5. Выделенные из бюджета Фроловского сельского поселения средства позволили на 99,8% от уточненного плана исполнить принятые публичные обязательства. А именно, произвести выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы во Фроловском сельском поселении – 93,8 тыс.руб.

1.6. При сверке данных проекта решения, представленного в КСП ПМР, с данными формы № Г-1 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета Пермского муниципального района в разрезе бюджетов поселений за 2021 год», представленной в КСП ПМР финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»<sup>5</sup> по итогам исполнения бюджета района за 2021 год, расхождений не установлено.

1.7. Плановые показатели проекта решения соответствуют показателям кассового плана по доходам, расходам Фроловского сельского поселения, который создан в системе «АЦК-Финансы».

## 2. Исполнение доходной части бюджета.

За 2021 год в бюджет поселения поступило доходов в объеме 43 382,1 тыс.руб., т.е. меньше на 7,4% уточненного объема бюджетных назначений (46 863,4 тыс.руб.). Объем фактически поступивших доходов в 2021 году по сравнению с 2020 годом уменьшился на 1 625,9 тыс.руб. (на 3,6%).

Как видно из таблицы 2, при утверждении бюджета удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов составлял 74,4%. По итогам исполнения бюджета поселения за 2021 год доля налоговых доходов в общей сумме доходов уменьшилась до 53,8%. Доля неналоговых доходов бюджета сократилась до 2,5%. Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов бюджета увеличилась с 22,5% до 43,6%.

<sup>5</sup> Далее по тексту – ФЭУ ПМР.

## Структура доходов бюджета Фроловского сельского поселения

Показатели	Фактически исполнено за 2020 год		Первоначально утвержденные назначения на 2021 год		Фактически исполнено за 2021 год	
	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %
Налоговые доходы	25 951,9	57,7	25 837,9	74,4	23 354,8	53,8
Неналоговые доходы	1 271,3	2,8	1 061,4	3,1	1 106,0	2,5
Безвозмездные поступления	17 784,8	39,5	7 807,3	22,5	18 921,3	43,6
Всего доходов	45 008,0	100,0	34 706,6	100,0	43 382,1	100,0

## 2.1. Налоговые доходы.

За 2021 год налоговые доходы бюджета поселения поступили в сумме 23 354,8 тыс.руб., что на 1 856,4 тыс.руб. (на 7,4%) меньше уточненного объема бюджетных назначений и на 2 597,1 тыс.руб. (на 10%) меньше поступлений 2020 года.

Основным доходным источником бюджета поселения является «Земельный налог», удельный вес которого в структуре налоговых доходов составляет 48,6% (2020 год – 65%).

Доля налоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения сократилась с 57,7% в 2020 году до 53,8% в 2021 году.

Согласно пункту 3 статьи 56 Налогового кодекса РФ льготы по местным налогам устанавливаются и отменяются Налоговым кодексом и (или) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах.

На территории муниципального образования «Фроловское сельское поселение» установлены льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:

- решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района от 25.12.2018 № 42 «О предоставлении льгот по земельному налогу» предоставлена льгота по уплате земельного налога в отношении земельных участков, принадлежащих на праве постоянного (бессрочного) пользования, расположенных на территории Фроловского сельского поселения, в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 100% от налоговой базы бюджетным и автономным муниципальным предприятиям и муниципальным казенным учреждениям, созданным в порядке статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для решения вопросов местного значения Фроловского сельского поселения;

- решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района от 27.09.2012 № 251 «О предоставлении льгот по налогам» предоставлена налоговая льгота по уплате земельного налога в виде освобождения от уплаты налога добровольным пожарным.

Информация по изменению (отмене) указанных льгот в течение 2021 года в КСП ПМР не направлялась. Расчет суммы выпадающих доходов перед формированием бюджета поселения на 2021 год не производился.

*Справочно: Правительство РФ установило общие требования к порядку и критериям оценки в постановлении от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (документ применяется с 01.01.2020 года в отношении муниципальных образований). Администрация должна была проводить оценку налоговых расходов муниципального образования по льготам, которые ввела сама. В КСП ПМР муниципальный правовой акт для проведения оценки налоговых расходов в период формирования проекта бюджета сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, не был представлен.*

В нарушение статьи 47.1 Бюджетного кодекса РФ порядок ведения реестра источников доходов бюджета поселения администрацией Фроловского сельского поселения не утвержден, оценка налоговых расходов в КСП ПМР не представлена.

Недоимка в целом по налогам и сборам по состоянию на 01.01.2022 года составила 10 097,7 тыс.руб.

В структуре недоимки по налогам и сборам по состоянию на 01.01.2022 года приходится: 45% (или 4 544,2 тыс.руб.) – на земельный налог (по сравнению с началом отчетного года недоимка уменьшилась на 305,9 тыс.руб.); 39,5% (или 3 983,3 тыс.руб.) – на налог на доходы физических лиц (по сравнению с началом отчетного года недоимка увеличилась на 2 434,7 тыс.руб.), 15,5% (или 1 564,2 тыс.руб.) – на налог на имущество физических лиц (по сравнению с началом отчетного года недоимка сократилась на 181,1 тыс.руб.).

По отношению к сумме поступивших в бюджет поселения налоговых доходов недоимка составила: по состоянию на 01.01.2022 – 43,2%, по состоянию на 01.01.2021 – 31,4%, то есть увеличилась на 11,8%.

## 2.2. Неналоговые доходы.

За 2021 год неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 1 106,0 тыс.руб., что на 44,6 тыс.руб. (на 4,2%) больше уточненных годовых бюджетных назначений и на 165,3 тыс.руб. (на 13%) меньше фактического исполнения за 2020 год.

Объем поступивших в бюджет поселения неналоговых доходов больше первоначально утвержденного объема на 4,2% или на 44,6 тыс.руб.

Доля неналоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения сократилась с 2,8% в 2020 году до 2,5% в 2021 году.

В сумме поступлений неналоговых доходов: 56,4% составляют доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности; 43,6% доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства.

По сравнению с 2020 годом объем поступлений доходов от использования имущества уменьшился на 38,2% или на 386,3 тыс.руб. (в 2020 году – 1 010,5 тыс.руб.) и составил 624,2 тыс.руб. Доля доходов от использования имущества в структуре неналоговых доходов бюджета поселения сократилась на 23,1% и составила в 2021 году 56,4%.

В структуре доходов от использования имущества:

- 66,6% составляют доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, в сумме 415,9 тыс.руб. или на 39,8% меньше утвержденных бюджетных назначений;

- 25,8% составляют доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) в сумме 161,1 тыс.руб., что на 12,0% меньше утвержденных бюджетных назначений;

- 7,6% составляют доходы, от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения, в сумме 47,2 тыс.руб., что на 28,0% меньше утвержденных бюджетных назначений. По данному коду доходов учитываются поступления от социального найма жилищного фонда.

2.2.1. Решением о бюджете Фроловского сельского поселения в доходах бюджета поселения предусмотрены: доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества; прочие поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения (плата за социальный найм жилья). Администратором данных видов доходов решением о бюджете установлена администрация Фроловского сельского поселения.

Для проведения экспертно-аналитического мероприятия представлена информация о количестве заключенных договоров аренды за земельные участки, иное муниципальное имущество, а также данные об объеме задолженности на 01.01.2021 года и на 01.01.2022 года, сумме начисленных и поступивших платежей по соответствующим доходам.

Информация о количестве заключенных договоров аренды муниципального имущества, сумме начисленных платежей по ним, а также сумме задолженности на начало и конец отчетного года, представленная сельским поселением в ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия, не достоверна: искажены данные об объемах поступивших средств в запрашиваемой КСП ПМР форме № 4 «Отчет о поступлении в бюджет Фроловского сельского поселения доходов от сдачи в аренду (субаренду) имущества, доходов от социального найма, находящегося в собственности Фроловского сельского поселения, за 2020 год».

*Например, согласно приложению 1 к проекту решения, данных программы «АЦК-Финансы» поступление доходов от сдачи в аренду муниципального имущества составило 161,1 тыс.руб., согласно дополнительно представленной формы № 4 соответствующие поступления за год составили 66,5 тыс.руб. или меньше на 94,6 тыс.руб.; согласно приложению 1 к проекту решения прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) составило 47,2 тыс.руб., согласно дополнительно представленной формы № 4 соответствующие поступления за год составили 135,6 тыс.руб. или больше на 88,4 тыс.руб.; согласно дополнительно представленной формы № 4 сумма арендной платы (соц.найм. за год) 169,2 тыс.руб., вместе с тем начислено 71,8 тыс.руб. или меньше на 97,4 тыс.руб.*

Согласно представленным данным в 2021 году в доходы бюджета Фроловского сельского поселения поступали платежи от предоставления муниципального жилищного фонда в социальный найм. Сумма начисленных платежей по найму в 2021 году составила 169,2 тыс.руб., задолженность по договорам социального найма перед бюджетом Фроловского сельского поселения на конец отчетного финансового года составила 296,2 тыс.руб. или по сравнению с началом года возросла на 5,3 тыс.руб.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, согласно части 3 статьи 42 Бюджетного кодекса РФ относятся к неналоговым доходам бюджета.

В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса РФ плата за наем муниципальных жилых помещений поступает в доход местного бюджета. Администратором этих доходов в силу части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ являются администрации поселений, осуществляющие начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, а также взыскание задолженности по ним.

Как видно из дополнительно представленной информации, в нарушение статьи 160.1. Бюджетного кодекса РФ администрация Фроловского сельского поселения не в полном объеме выполняет функции администратора по доходам от сдачи в найм имущества, находящегося в собственности поселения, в части начисления и взыскания пеней и штрафных санкций за несвоевременное внесение платежей в бюджет поселения.

Бездействие администрации поселения по вопросу применения права предъявления штрафных санкций, приводящее к игнорированию законных интересов муниципального образования и фактическому предоставлению выгоды нанимателям муниципального имущества – дает основания усматривать коррупциогенные признаки в деятельности ответственных лиц администрации поселения.

2.2.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступили в бюджет Фроловского сельского поселения в сумме 481,8 тыс.руб., или в 4 раза больше утвержденных бюджетных назначений. По данному источнику отражены поступления от возмещения коммунальных услуг арендаторами.

Согласно данным приложения 6 к проекту решения «Отчет по плану приватизации муниципального имущества Фроловского сельского поселения за 2021 год» реализация объектов недвижимого имущества Фроловского сельского поселения в течение 2021 года не осуществлялась, доходы от реализации муниципального имущества в 2021 году в бюджет Фроловского сельского поселения не поступали.

### 2.3. Безвозмездные поступления.

Согласно данным проекта решения безвозмездные поступления в бюджете Фроловского сельского поселения составили 18 921,3 тыс.руб. (91,9% утвержденного объема годовых назначений), или на 1 136,5 тыс.руб. больше, чем в 2020 году.



Безвозмездные поступления имеют следующую структуру:

- дотации бюджетам бюджетной системы РФ – 7 241,5 тыс.руб. или 38,3%;
- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) – 11 188,7 тыс.руб. или 59,1%;
- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ – 489,8 тыс.руб. или 2,6%;
- иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прочие безвозмездные поступления – 324,1 тыс.руб. или 1,7%;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – (-)331,5 тыс.руб. или (-)1,7%.

Дотации поступили из районного фонда финансовой поддержки поселений в сумме 7 241,5 тыс.руб., что на 8,3% или на 653,7 тыс.руб. меньше объема 2020 года – 7 895,2 тыс.руб.

Уровень дотационности (доля дотаций в общей сумме доходов бюджета поселения, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями) по поселению за 2021 год, по сравнению с 2020 годом, сократился на 0,3% и составил 17,3%.

Таким образом, уровень дотационности бюджета Фроловского сельского поселения за последние два отчетных финансовых года превышает 5% собственных доходов (2019 год – 4,9%, 2020 год – 17,6%, 2021 год-17,3%), в соответствии с приказом Министерства финансов Пермского края от 05.10.2020 № СЭД-39-01-22-172, Фроловское сельское поселение в зависимости от доли дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений отнесено к 2-й группе (более 5 процентов), что в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса РФ устанавливает для Фроловского сельского поселения ограничения расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

Постановлением Правительства Пермского края от 28.10.2020 № 811-п для Фроловского сельского поселения на 2021 год установлены нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления. В ходе анализа бюджетной отчетности установлено, что расходы на содержание органов местного самоуправления в 2021 году не превысили утвержденный норматив.

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» поступившие средства из вышестоящих уровней бюджета бюджетной системы РФ, имеющие целевое назначение, использованы в 2021 году не в полном объеме. Остатки неиспользованных средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов на счете бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2022

года составили 313,1 тыс.руб., в том числе средства краевого и федерального бюджетов 0,72 тыс.руб.

### 3. Исполнение расходной части бюджета.

За 2021 год бюджет поселения по расходам исполнен в сумме 40 806,2 тыс.руб. Объем фактически исполненных расходов в 2021 году по сравнению с 2020 годом уменьшился на 5 215,8 тыс.руб. или на 11,3%.

Бюджет поселения в 2021 году по расходам исполнен на 92,4%, в 2020 году – на 95,9% (см. приложение 2, таблица 3).

Таблица 3

#### Анализ изменения структуры расходной части бюджета поселения за 2021 год.

Код МП	Наименование муниципальной программы	Первоначально утв. назначения		Уточненные назначения		Фактически исполнено	
		Сумма, тыс.руб.	Уд.вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд.вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд.вес, %
32 0 00 00000	"Развитие сферы культуры"	10 800,0	34,1	10 800,0	24,5	10 800,0	26,5
33 0 00 00000	"Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения"	1 890,0	6,0	865,8	2,0	712,2	1,7
34 0 00 00000	"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения"	11 435,8	36,1	17 328,1	39,2	16 366,5	40,1
35 0 00 00000	"Улучшение жилищных условий граждан"	1 125,0	3,5	971,2	2,2	971,2	2,4
36 0 00 00000	"Совершенствование муниципального управления"	4 424,1	14,0	7 672,0	17,4	7 333,3	18,0
37 0 00 00000	"Обеспечение безопасности населения и территории"	38,0	0,1	2 671,4	6,0	2 671,4	6,5
	<b>Итого по муниципальным программам</b>	<b>29 712,9</b>	<b>93,7</b>	<b>40 308,5</b>	<b>91,3</b>	<b>38 854,6</b>	<b>95,2</b>
91 0 00 00000	Расходы в рамках непрограммных направлений деятельности	1 993,7	6,3	3 855,0	8,7	1 951,6	4,8
	<b>Всего расходы бюджета поселения</b>	<b>31 706,6</b>	<b>100,0</b>	<b>44 163,5</b>	<b>100,0</b>	<b>40 806,2</b>	<b>100,0</b>

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета в 2021 году составили расходы по развитию дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения – 40,1%, расходы по развитию сферы культуры» – 26,5%.

#### 3.1. Анализ бюджетной отчетности.

3.1.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в рамках заключенных соглашений по ведению бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета и составлению отчетности Администрации Фроловского сельского поселения<sup>6</sup>, подведомственными муниципальными учреждениями Администрации полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета, отчетности переданы в МКУ «ЦБУ ПМР» (Соглашение от 29.01.2019 № 21).

<sup>6</sup> Далее по тексту – Администрация, Администрация сельского поселения.

Спецификацией вышеуказанных соглашений определено, что МКУ «ЦБУ ПМР» осуществляет формирование отчетности, в том числе формирование бухгалтерской (бюджетной), статистической и налоговой отчетности заказчика в соответствии с законодательством РФ, графиком документооборота заказчика. Разделом 5 Соглашения предусмотрена ответственность сторон за несоблюдение условий заключенного Соглашения.

Проверка (оценка) достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе.

3.1.2. Бюджетная отчетность на 01.01.2022 составляется и представляется Администрацией в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н<sup>7</sup>, Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н<sup>8</sup>, в соответствии с особенностями составления и представления годовой отчетности за 2021 год, доведенными Администрации письмом начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»<sup>9</sup> от 31.01.2022 СЭД-2022-299-01-01вн-14, в соответствии со сроками, установленными графиком представления и сдачи бюджетной отчетности об исполнении бюджетов муниципальных образований Пермского района, сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2021 год, утвержденным приказом начальника ФЭУ от 10.12.2021 № 232<sup>10</sup>, установлен срок представления годового отчета для Фроловского сельского поселения – 27 января 2022 года, срок сдачи годового отчета – 31 января 2022 года.

Согласно письму ФЭУ от 03.03.2022 № СЭД-2022-299-01-01вн-43 годовая бюджетная отчетность Администрации сельского поселения представлена и сдана в срок, установленный Приказом ФЭУ № 232.

3.1.3. Проверка **сводной (консолидированной) годовой отчетности** муниципального образования Фроловского сельского поселения осуществлялась на основании представленных данных, а также данных, отраженных в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК».

*Справочно: в подведомственности администрации Фроловского сельского поселения в 2021 году находилось подведомственное учреждение - МУ «Фроловский сельский дом культуры», так же в сводную отчетность сельского поселения включена отчетность УФНС России по Пермскому краю, отчетность Администрации сельского поселения как получателя бюджетных средств, ГРБС и администратора доходов сельского поселения.*

<sup>7</sup> Далее по тексту – Инструкция № 191н.

<sup>8</sup> Далее по тексту – Инструкция № 33н.

<sup>9</sup> Далее по тексту – ФЭУ.

<sup>10</sup> Далее по тексту – Приказ ФЭУ № 232.

3.1.3.1. В соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н, пункта 5 Инструкции № 33н все формы представленной сводной отчетности подписаны руководителем и кураторами МКУ «ЦБУ ПМР».

По результатам выборочной проверки консолидированной годовой отчетности Администрации, за 2021 год на предмет полноты, достоверности, соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности, утвержденного Инструкцией № 191н, Инструкцией № 33н установлено, что формы отчетности соответствуют типовым формам, утвержденным Инструкцией № 191н, Инструкцией № 33н. Вместе с тем при выборочной проверке полноты отражения данных в формах отчетности установлено:

- в нарушение пункта 1 Инструкции № 191н в годовой форме *Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)* отсутствуют строки (группировочные), соответственно, не отражены данные строк №№ 020 (КОСГУ 110), 030 (КОСГУ 120), 040 (КОСГУ 130), 050 (КОСГУ 140), 060 (КОСГУ 150), 070 (КОСГУ 160), 090 (КОСГУ 170), 100 (КОСГУ 180), 110 (КОСГУ 190), 160 (КОСГУ 210), 170 (КОСГУ 220), 190 (КОСГУ 230), 210 (КОСГУ 240), 230 (КОСГУ 250), 240 (КОСГУ 260), 250 (КОСГУ 270), 260 (КОСГУ 280), 270 (КОСГУ 290), что так же является нарушением статьи 162 Бюджетного кодекса РФ в части несоблюдения требований по формированию бюджетной отчетности;

- в нарушение пункта 1 Инструкции № 33н в годовой форме *Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721)* отсутствуют строки (группировочные), соответственно, не отражены данные строк №№ 030 (КОСГУ 120), 040 (КОСГУ 130), 050 (КОСГУ 140), 060 (КОСГУ 150), 070 (КОСГУ 160), 090 (КОСГУ 170), 100 (КОСГУ 180), 110 (КОСГУ 190), 160 (КОСГУ 210), 170 (КОСГУ 220), 190 (КОСГУ 230), 210 (КОСГУ 240), 230 (КОСГУ 250), 240 (КОСГУ 260), 250 (КОСГУ 270), 260 (КОСГУ 280), 270 (КОСГУ 290).

*Справочно: согласно представленным пояснениям указанное нарушение возникло в результате формирования указанных форм отчетности в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК» в нарушение положений действующего законодательства без учета группировочных строк. Аналогичное нарушение относится к формам отчетности, включенным в состав консолидированной отчетности сельского поселения.*

3.1.3.2. При выборочной проверке показателей форм годовой бюджетной отчетности, отраженных в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК» с показателями программного продукта «АЦК-Финансы», отклонений не установлено. Проверкой внутренней согласованности форм бюджетной отчетности нарушений не выявлено, данные Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) Фроловского сельского поселения по доходам, расходам соответствуют показателям, отраженным в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117), отраженном в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК», «АЦК-Финансы».

3.1.3.3. Выборочной проверкой взаимосвязки (контрольных соотношений) показателей форм сводной бюджетной, бухгалтерской

отчетности нарушений не установлено.

3.1.3.4. Выборочной проверкой полноты состава отчетности сельского поселения установлено отсутствие Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140) в нарушение пунктов 11.2, 101 и 114 Инструкции № 191н.

*Справочно: согласно положений пункта 114 Инструкции № 191н предусмотрено, что Баланс (ф. 0503120) формируется на основании сводного Баланса (ф. 0503130), сформированного финансовым органом, и сводного годового Баланса (ф. 0503140) путем объединения показателей по строкам и графам отчетов, с одновременным исключением взаимосвязанных показателей.*

3.1.4. При проверке достоверности показателей форм консолидированной годовой бюджетной отчетности подведомственных учреждений, а также учреждений, включенных в состав консолидированной отчетности Фроловского сельского поселения, в соответствии с Инструкцией № 191н, Инструкции № 33н был проведен анализ соответствия данных сводной отчетности сельского поселения с данными суммы одноименных показателей форм подведомственных и включенных в отчетность учреждений.

В ходе выборочной проверки была рассмотрена консолидация ряда форм бюджетной отчетности, в результате чего, в нарушение пунктов 7 и 133 Инструкции №191н установлено несоответствие (расхождение) в части уточненных бюджетных назначений по доходам бюджета в разделе 1 Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) на общую сумму отклонений (без учета группировочных строк) в абсолютной величине 30 012,3 тыс.руб. Анализ отклонений представлен в таблице 4.

*Справочно: в консолидированный состав бюджетной отчетности включены отчетность Администрации сельского поселения как ГРБС, как администратора доходов, отчетность УФНС России по Пермскому краю.*

Таблица 4

Анализ отклонений суммы одноименных строк Отчетов (ф. 0503127) включенных в консолидированную отчетность и Отчета ф.0503117 за 2021 год

Отчет ф.0503117			сумма одноименных строк	Отклонение руб.
Код дохода по бюджетной классификации	№ граф	Значение		
Доходы бюджета - всего	4	<b>46 863 325,16</b>	<b>21 667 156,64</b>	<b>-25 196 168,52</b>
182 10102010011000110	4	1 847 561,18	0,00	-1 847 561,18
182 10102020010000110	4	10 000,00	0,00	-10 000,00
182 10102030011000110	4	40 000,00	0,00	-40 000,00
182 10102080011000110	4	18 600,00	0,00	-18 600,00
100 10302231010000110	4	1 254 000,00	0,00	-1 254 000,00
100 10302241010000110	4	11 000,00	0,00	-11 000,00
100 10302251010000110	4	1 787 000,00	0,00	-1 787 000,00
100 10302261010000110	4	-252 000,00	0,00	+252 000,00
182 10503010011000110	4	100 000,00	0,00	-100 000,00

Выше отраженные расхождения возникли ввиду отсутствия указанных суммовых значений по строкам в представленной к проверке формах отчетности УФНС России по Пермскому краю.

3.1.5. Выводы КСП ПМР о недостоверном отражении отчетности сельского поселения отсутствуют. Вместе с тем установлены следующие недостатки.

В соответствии с пунктом 152 Инструкции № 191н раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф.0503160) включает информацию о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному учреждению (централизованной бухгалтерии) на основании договора (соглашения), нормативного правового акта с указанием их реквизитов; об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность. В нарушение указанных положений вышеперечисленная информация в данных раздела 1 Пояснительной записки (ф.0503160) отсутствует.

Также раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности, должен отражать информацию о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности. В нарушение указанных положений данная информация отсутствует.

В соответствии с пунктом 152 Инструкции № 191н показатели раздела 1 должны отражать информацию о причинах увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года. В нарушение указанных положений данная информация в части значительного увеличения дебиторской задолженности отсутствует (на начало года 1 117,1 тыс.руб., на конец года 2 262,6 тыс.руб. или в 2 раза).

3.1.6. При выборочной проверке отчетных данных Администрации (ГРБС, ПБС), включенных в состав консолидированной отчетности сельского поселения, на соответствие данным регистров бухгалтерского учета установлено.

3.1.6.1. *Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).*

В ходе сопоставления данных отчетности с данными Главной книги на начало и конец 2021 года в нарушение пунктов 7, 13, 17 Инструкции №191н данные Баланса ф.0503130 по строке 200 и 201 остаток по счету 020110000 «Денежные средства на лицевых счетах в органе казначейства» по графам 4 и 7 «Средства во временном распоряжении», 6 и 8 «Итого» на начало и конец проверяемого периода в объеме 73 663,00 руб. не соответствуют данным Главной книги по счету 0.201.11.000 в сумме (-)165 062,07 руб., отклонение составляет 238 725,07 руб.

*Справочно: на момент подготовки заключения указанное нарушение устранено,- в Главную книгу внесены соответствующие изменения.*

Остаток средств в отчетности соответствует Главной книге финоргана сельского поселения, сформированной в программном продукте «АЦК-Финансы», соответственно, данные отчетности подтверждены, данные Главной книги представленной проверке подлежат уточнению и корректировке.

При выборочной сверке данных Баланса ф.0503130 по остаткам на начало отчетного периода с остатками на конец предыдущего года по данным программного продукта «СКО ЕИС УФХД ПК» установлены расхождения по кодам строк 250, 260, 340, 350 (таблица 5) итого на 42 219,5 тыс.руб. в абсолютном значении (на начало и конец проверяемого периода).

Таблица 5

Период отчета	Наименование счета, показателя	Код строки	На начало года бюджетная деятельность	На начало года итого
2021	Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего	250	1 031 556,15	1 031 556,15
2020		250	7 937 745,89	7 937 745,89
<b>Отклонение</b>			<b>-6 906 189,74</b>	<b>-6 906 189,74</b>
2021	Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000), всего	260	85 523,79	85 523,79
2020		260	215 911,87	215 911,87
<b>Отклонение</b>			<b>-130 388,08</b>	<b>-130 388,08</b>
2021	Итого по разделу II	340	16 344 743,37	16 344 743,37
2020		340	23 381 321,19	23 381 321,19
<b>Отклонение</b>			<b>-7 036 577,82</b>	<b>-7 036 577,82</b>
2021	БАЛАНС (стр. 190 + стр. 340)	350	1 334 524 118,89	1 334 524 118,89
2020		350	1 341 560 696,71	1 341 560 696,71
<b>Отклонение</b>			<b>-7 036 577,82</b>	<b>-7 036 577,82</b>

В нарушение пункта 170 Инструкции № 191н соответствующая информация отсутствует в составе Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) в составе отчетности Администрации сельского поселения, информация о причинах изменения показателей баланса на начало отчетного периода, а также иных отчетов (сведений ф.0503169), содержащих показатели на начало отчетного периода, в данных пояснительной записки не отражена.

*Справочно: суммы отклонений соответствуют данным Баланса ф.0503130, Сведений ф.0503169 УФНС России по Пермскому краю, выделенных в 2021 году из состава данных отчетности Администрации сельского поселения за 2020 год.*

3.1.6.2. При выборочной проверке отчетных данных Администрации на соответствие регистрам бухгалтерского учета расхождений не установлено.

*Справочно: при проверке были рассмотрены следующие формы отчетности: Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110), Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127), Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128), Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168), Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).*

3.1.6.3. Пояснительная записка (ф. 0503160).

При изучении данных пояснительной записки на предмет полноты и взаимоувязки информации установлены недостатки, нарушения и несоответствия, аналогичные замечаниям к пояснительной записке к консолидированной отчетности, отраженные в пункте 3.1.5. заключения.

3.1.7. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 79 раздела 8 Федерального стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 256н, Порядком проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах и обязательств, утвержденного распоряжением администрации Фроловского сельского поселения от 22.10.2020 № 100-р<sup>11</sup>, на основании распоряжения Главы поселения от 20.10.2021 №82-р проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств:

- нефинансовых активов – материальных запасов по состоянию на 01.12.2021;

- финансовых активов и обязательств по состоянию на 31.12.2021.

Вместе с тем согласно п. 2.3. Порядка проведения инвентаризации в целях составления годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация материальных запасов должна проводиться ежегодно по состоянию на 01 октября отчетного года. Таким образом, срок проведения инвентаризации материальных запасов предусмотрен распорядительным документом в нарушение утвержденных учреждением положений.

При проверке материалов инвентаризации установлены следующие нарушения и замечания.

3.1.7.1. Установлено замечание по полноте оформления результатов инвентаризации материальных запасов на балансе и забалансовых счетах - в Инвентаризационной описи № 0АГУ-000004 от 01.12.2021 по всем объектам нефинансовых активов не заполнены графы 5 «цена (оценочная стоимость)» и 7 «Сумма, руб.».

3.1.7.2. В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н, пункта 2 Распоряжения о проведении инвентаризации, пункта 2.3. Порядка проведения инвентаризации не проведена инвентаризация финансовых активов (в составе материалов инвентаризации не представлены инвентаризационные описи/акты) денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности по состоянию на 31.12.2021, прочих обязательств (кредитовый остаток по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» в Главной книге на 31.12.2021 составляет 1 771 485,86 руб.), Акты о результатах инвентаризации (код формы 0504835) либо инвентаризационные описи по указанным *расчетам* не составлены.

3.1.7.3. По данным Сведений ф.0503169 и Баланса ф.0503130 по Администрации на конец отчетного периода числится:

- дебиторская задолженность в сумме 2 262 592,72 руб.,

- кредиторская задолженность в сумме 394 921,60 руб.

<sup>11</sup> Далее по тексту – Порядок проведения инвентаризации.



Следует отметить, что по состоянию на 31.12.2020 имеется кредиторская задолженность по счету 0.303.00.000 «Расчеты по платежам в бюджет» в общей сумме 717,02 руб., дебиторская задолженность в сумме 31 150,88 руб. которые не подтверждены актами сверок в представленных к проверке материалах.

*Справочно: сверка расчетов по налогам и сборам проводится с налоговым органом в соответствии с пп. 5.1 п. 1 ст. 21, абз. 2 п. 3 ст. 78 Налогового кодекса РФ. Ее результаты оформляются актом совместной сверки расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 20.08.2007 № ММ-3-25/494.*

Из двадцати восьми контрагентов (дебиторов) в представленных материалах подтверждено актами сверки, бухгалтерскими справками остаток по одному контрагенту, по другому дебитору (Главатских Ю.Ю.) задолженность по акту сверки в сумме 42 707,0 руб. не соответствует инв.описи в сумме 288 982,88 руб., в результате чего соответствие учетных данных дебиторской задолженности в общей сумме 2 771,2 тыс.руб. по двадцати семи контрагентам актами сверки не подтверждено. Вместе с тем инвентаризационной комиссией сделано заключение, что все денежные средства бюджета подтверждены банковскими выписками и документами согласования задолженности.

КСП ПМР обращает внимание также на ошибки при отражении «сумм дебиторской/кредиторской задолженности по балансу» в материалах инвентаризации, а именно, документально неподтвержденная задолженность по двадцати шести контрагентам (дебиторам) и двенадцати кредиторам отражена в графе инвентаризационной описи «согласованная с дебиторами/кредиторами» в отсутствие акта сверки (либо иного документа), вместо графы «не согласованная с дебиторами».

Соответственно, достоверность данных бюджетного учета обеспечена не в полном объеме, - в отсутствие согласованных актов сверки при наличии отклонений в данных инвентаризационной описи с данными учета и отчетности на 31.12.2021 подтвердить существующую задолженность по обязательствам не представляется возможным.

3.1.8. По результатам контрольного мероприятия по проведению внешней проверки КСП ПМР предложено инициировать мероприятия по устранению *в текущей деятельности* замечаний и нарушений в части ведения бухгалтерского учета, составления (отражения данных) отчетности, проведения и оформления результатов инвентаризации, отраженных в Акте проверки.

### 3.2. Анализ исполнения расходов дорожного хозяйства.

В соответствии с пунктом 1 части 12 Положения о бюджетном процессе средства на формирование дорожного фонда Фроловского сельского поселения должны предусматриваться в составе бюджета Фроловского сельского поселения. Так, первоначально пунктом 16 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2021 год в размере 4 938,3 тыс.руб., в том числе Приложением 13 к решению о бюджете средства дорожного фонда распределены по видам расходов. В течение финансового года объем расходов дорожного фонда, путем внесения изменений в решение о бюджете, увеличен на 2 169,9 тыс.руб. или на 43,9% и составил 7 108,2 тыс.руб.

Согласно данным приложения 3 к проекту решения и программного продукта «АЦК-Финансы» объем расходов бюджета Фроловского сельского поселения на дорожное хозяйство в 2020 году составил 7 108,2 тыс.руб. или 100% от уточненного плана.

Согласно данным программного продукта АЦК-Финансы, приложения 8 к проекту решения средства дорожного фонда в 2021 году были направлены по видам работ, в том числе на содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них – 4 884,2 тыс.руб., ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них – 919,8 тыс.руб., в том числе за счет средств субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения, – 824,8 тыс.руб., проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения – 1 304,2 тыс.руб.

*Справочно: средства субсидий направлены на выполнение работ по ремонту дороги д. Плишки ул.Полевая 305,3 тыс.руб., на работы по ремонту дороги с.Фролы ул.Сибирская, ул. Центральная 519,5 тыс.руб.*

Согласно представленной одновременно с проектом решения по запросу КСП ПМР от 27.01.2022 № СЭД-299-08-01-13/2.И-5 информации о расходах на дорожное хозяйство в 2021 году (форма № 4) средства на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения использованы в сумме 1 355,8 тыс.руб., что не соответствует данным приложения 8 к проекту решения (1 304,2 тыс.руб.). Следовательно, информация Отчета о расходовании средств дорожного фонда подлежит уточнению и, при необходимости, корректировке по наименованию расходов.

Так же КСП ПМР отмечает, что представленная по запросу КСП ПМР с проектом решения информация (форма № 4) не отражает задолженность по расходам дорожного фонда на начало и конец отчетного периода, планируемую и фактическую протяженность автомобильных дорог (мостов) подлежащую ремонту и содержанию в отчетном периоде.

*Справочно: отсутствие кредиторской задолженности в информации расходуется с данными бюджетной отчетности, - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) отражают наличие кредитового остатка на начало отчетного периода по КЦСР содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в сумме 690,0 тыс.руб.*

### 3.3. Резервный фонд.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 13 решения о бюджете в составе расходов бюджета был утвержден резервный фонд администрации на 2021 год в сумме 200,0 тыс.руб. или 0,6% общего объема расходов, что не противоречит требованиям и ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ (не более 3%).

Решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.08.2021 № 205 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.11.2020 № 155 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» бюджетные ассигнования резервного фонда в 2021 году были

перераспределены в полном объеме на другие статьи расходов Фроловского сельского поселения. Таким образом, средства резервного фонда не использовались.

#### 3.4. Анализ муниципальных услуг.

Проверка исполнения муниципального задания и его финансового обеспечения муниципальным учреждением Фроловского сельского поселения, в отношении которого полномочия и функции учредителя осуществляет администрация муниципального образования «Фроловское сельское поселение», показала.

3.4.1. В 2021 году на территории Фроловского сельского поселения функционировало 1 бюджетное учреждение: муниципальное учреждение «Фроловский сельский дом культуры»<sup>12</sup>.

Пунктом 3 Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 23.10.2010 № 503, определено, что муниципальное задание утверждается органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя не позднее 1 месяца со дня официального опубликования решения о бюджете.

Муниципальное задание для СДК на 2021 год утверждено постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 25.12.2020 № 350 «Об утверждении муниципального задания муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы».

В соответствии с утвержденным на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы муниципальным заданием, бюджетным учреждением Фроловского сельского поселения оказываются следующие муниципальные услуги (работы):

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
- создание и организация деятельности клубных формирований;
- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки.

Пунктом 3 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»<sup>13</sup>, определено, что муниципальные задания для бюджетных учреждений должны формироваться в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности.

Пунктом 2.1. Устава муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры», утвержденного постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 06.12.2018 № 689, утверждено два основных вида деятельности:

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

---

<sup>12</sup> Далее по тексту – СДК.

<sup>13</sup> Далее по тексту – Федеральный закон № 7-ФЗ.

- организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.

Следовательно, наименование муниципальных услуг, утвержденных в муниципальном задании СДК на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, частично не соответствуют основным видам деятельности, утвержденным учредительным документом муниципального бюджетного учреждения.

Таким образом, в ходе проведения контрольных мероприятий за 2021 год направление бюджетных средств администрацией сельского поселения на финансовое обеспечение муниципального задания СДК будет считаться неправомерным использованием бюджетных средств.

Вместе с тем в материалах с проектом решения направлен обновленный Устав СДК, утвержденный постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 01.02.2022 № 36, где основные виды деятельности соответствуют действующему в 2021 году муниципальному заданию, соответственно, на момент подготовки заключения замечание КСП ПМР устранено в текущей деятельности.

3.4.2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2021 году определен исходя из стоимости муниципальных услуг, объема муниципального задания на оказание муниципальной услуги.

Первоначально решением о бюджете на 2021 год объем субсидии на оказание муниципальных услуг СДК утвержден в сумме 10 800,0 тыс.руб.

В течение 2021 года объем субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания не менялся.

3.4.3. Согласно отчетов об исполнении бюджетным учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) за 2021 год, на счета муниципального бюджетного учреждения поступило (таблица 6).

Таблица 6

Анализ поступления и выбытия субсидии и собственных доходов учреждения (тыс.руб.)

Период	Остаток средств на начало периода	Поступления			Выплаты			Остаток средств на конец периода
		План	Факт	%	План	Факт	%	
<b>Средства субсидии на выполнение муниципального задания</b>								
Всего, 2021 г.	270,3	10 800,0	10 800	100,0	11 231,9	10 990,0	97,8	241,9
<b>Средства субсидии на иные цели</b>								
Всего, 2021 г.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности</b>								
Всего, 2021 г.	119,6	1 990,0	1 500,5	36,3	2 109,7	1 581,5	31,4	38,6

Согласно данным отчета об исполнении бюджетными учреждениями плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) расходование средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания произведено в рамках утвержденных Планом финансово-хозяйственной деятельности назначений.

При сопоставлении показателей Отчета с показателями сводной бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджетов,

осуществляющих функции и полномочия учредителей, отклонений не установлено (показатели Отчета соответствуют данным ф.0503737).

Исходя из таблицы видно, что средства субсидии, выделенные на выполнение муниципального задания, с учетом остатка средств с прошлого отчетного периода использованы не в полном объеме (остаток на конец года составил 241,9 тыс.руб).

Сумма остатков на счетах в кредитной организации по ф. 0503779 соответствует идентичным показателям в Балансе муниципального учреждения (ф.0503730), в отчетах об исполнении бюджетными учреждениями плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737).

Вместе с тем данные по исполнению муниципального задания в дополнительных сведениях к проекту решения (форма № 1) расходятся с данными годовой бухгалтерской отчетности в части остатков на счетах учреждения на начало и конец проверяемого периода, в части объемов израсходованных средств, поэтому при подготовке заключения не принимались во внимание.

3.4.4. Одновременно с проектом решения в КСП ПМР представлен Отчет об исполнении муниципального задания муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры» за 2021 год, что представлено в таблице.

Таблица 7

#### Исполнение объемных показателей в муниципальном задании за 2021 год

Наименование учреждения	Наименование объемных показателей	Плановые значения на 2021 год по муниципальному заданию	Фактическое исполнение за 2021 год согласно отчета	Исполнение, %
СДК	Количество посетителей мероприятий, чел.	86 565	44 223	51,1
	Количество участников клубных формирований, чел.	70	71	101,4
	Количество посещений пользователями библиотеки, чел.	9030	10302	114,1

*Справочно: согласно пункту 3.2 утвержденного муниципального задания размер допустимых отклонений от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным равен 10%.*

В ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия администрацией Фроловского сельского поселения нормативный правовой акт по изменению общего допустимого (возможного) отклонения в отношении муниципального задания в связи с осуществлением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 в КСП ПМР не направлен.

Объемные показатели, доведенные муниципальным заданием до СДК, выполнены не в полном объеме с указанием причины «ввиду ограничения массовых мероприятий из-за распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19».

#### 3.5. Анализ исполнения муниципальных программ.

В течение 2021 года на территории Фроловского сельского поселения

реализовывалось 6 муниципальных программ с общим объемом финансирования 40 308,5 тыс.руб. что составляет 91,3% общего объема расходов бюджета сельского поселения (см. приложение 2, таблица 8).

Анализ исполнения муниципальных программ Фроловского сельского поселения в 2021 году представлен в таблице 8.

В ходе проведенного анализа освоения средств, выделенных на реализацию муниципальных программ в 2021 году, следует отметить, что кассовые расходы на реализацию программных мероприятий составили 38 854,6 тыс.руб. или 96,4% от бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью.

Таблица 8

Анализ исполнения муниципальных программ Фроловского сельского поселения в 2021 году

Наименование Программы	Объем средств, тыс.руб.			% исполнения
	Утверждено первоначально	Уточненный план	Исполнено	
МП «Развитие сферы культуры»	10 800,0	10 800,0	10 800,0	100,0
МП «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения»	1 890,0	865,8	712,2	82,3
МП «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения»	11 435,8	17 328,1	16 366,5	94,5
МП «Улучшение жилищных условий граждан»	1 125,0	971,2	971,2	100,0
МП «Совершенствование муниципального управления»	4 424,1	7 672,0	7 333,3	95,6
МП «Обеспечение безопасности населения и территории»	38,0	2 671,4	2 671,4	100,0
<b>Итого</b>	<b>29 712,9</b>	<b>40 308,5</b>	<b>38 854,6</b>	<b>96,4</b>

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения на муниципальные программы в 2021 году приходился на финансирование муниципальных программ: «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения» – 42,1%, «Развитие сферы культуры» – 27,8%.

Письмом КСП ПМР от 27.01.2022 № СЭД-2022-299-08-01-13/2.И-18 «О направлении информации» сделан письменный запрос о представлении одновременно с проектом решения действующих муниципальных программ Фроловского сельского поселения (с учетом изменений и дополнений). Представлены все 7 муниципальных программ. Установлено, что объем финансового обеспечения на конец отчетного года за счет средств бюджета сельского поселения в муниципальных программах Фроловского сельского поселения соответствует объему финансового обеспечения соответствующих программ, утвержденных сводной бюджетной росписью.

В нарушение пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 части 10 Положения о бюджетном процессе сельского поселения проекты муниципальных программ, планируемые поправки в них в течение 2021 года не были направлены в КСП ПМР для проведения финансовой экспертизы.

В рамках настоящего экспертно-аналитического мероприятия для определения достижения поставленных целей при реализации муниципальных

программ в текущем финансовом году администрацией Фроловского сельского поселения представлена информация о достижении конечных показателей муниципальных программ за 2021 год. Согласно соответствующей информации конечные показатели муниципальных программ Фроловского сельского поселения при исполнении бюджета сельского поселения за 2021 год достигнуты, за исключением ряда конечных показателей МП «Развитие сферы культуры».

Объем расходов в рамках непрограммных направлений деятельности составил 1 951,6 тыс.руб., что составляет 4,8% общего объема расходов бюджета.

Следует отметить, что в составе расходов в рамках непрограммных направлений деятельности профинансированы расходы на разработку проектов организации работ по сносу и снос расселенных аварийных домов в общей сумме 5,0 тыс.руб., выполнение функций по признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания в общей сумме 50,1 тыс.руб., актуализация схемы водоснабжения и водоотведения населенных пунктов сельского поселения в общей сумме 45,2 тыс.руб. То есть администрацией Фроловского сельского поселения не обеспечено включение расходных обязательств в рамках реализации муниципальных программ и, соответственно, установление для данных расходов показателей результативности деятельности.

Исходя из вышеизложенного, КСП ПМР предлагает администрации Фроловского сельского поселения аналогичные расходы в 2022 году осуществлять в рамках муниципальных программ.

3.6. Анализ бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Фроловского сельского поселения.

В течение 2021 года администрацией Фроловского сельского поселения предусмотрено бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в сумме 1 998,0 тыс.руб. А именно, в рамках средств муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» Фроловского сельского поселения предусмотрено на выкуп земельных участков 248,0 тыс.руб., в рамках непрограммных расходов было предусмотрено предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения, в сумме 1 346,7 тыс.руб., на исполнение решений судов, вступивших в законную силу, оплату штрафных санкций надзорных органов, возложенных на юридическое лицо, оплату государственной пошлины 403,3 тыс.руб., из них освоено 0% утвержденных бюджетных назначений.

*Справочно: в формах годовой бюджетной отчетности (Пояснительная записка ф. 0503160, Сведения об исполнении бюджета ф. 0503164) информация о причинах неисполнения указанных расходов отсутствует.*

#### 4. Бюджетные кредиты.

4.1. В течение 2021 года администрацией Фроловского сельского поселения с администрацией Пермского муниципального района заключено два договора на предоставлении бюджетных кредитов от 18.06.2021 № 33 на 2 300,0 тыс.руб., и от 03.03.2021 № 5 на 2 200,0 тыс.руб. на общую сумму 4 500,0 тыс.руб., где установлен срок возврата соответствующего кредита – до 31.12.2021.

В течение отчетного года администрацией сельского поселения были погашены кредиты на общую сумму 7 200,0 тыс.руб., проценты по кредиту на 61,6 тыс.руб.

*Справочно: право привлекать бюджетные кредиты, не выходящие за пределы соответствующего финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, закреплено за администрацией Фроловского сельского поселения пунктом 21 решения о бюджете.*

Вместе с тем, администрацией Фроловского сельского поселения в течение 2021 года не обеспечен возврат бюджетного кредита, предоставленного из бюджета Пермского муниципального района по договору о предоставлении бюджетного кредита от 18.06.2021 № 33 на 2 300,0 тыс.руб., в связи с чем администрацией Фроловского сельского поселения с администрацией Пермского муниципального района заключено Соглашение о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту от 27.12.2021 № 65, согласно которого сумма долга сельского поселения консолидирована путем предоставления отсрочки на срок до 31.12.2022, а также на остаток соответствующей задолженности ежемесячно предусмотрено начисление процентов в размере двух процентов годовых.

При реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту администрацией Фроловского сельского поселения не обеспечено инициирование вопроса пересмотра в решении о бюджете верхнего предела муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2022.

4.2. По состоянию на начало отчетного финансового года за администрацией Фроловского сельского поселения перед бюджетом Пермского муниципального района числилась задолженность по выданным бюджетным кредитам в сумме 5 000,0 тыс.руб.

В течение отчетного финансового года администрацией Фроловского сельского поселения погашено бюджетных кредитов в сумме 7 200,0 тыс.руб.

Согласно данным Сведений о государственном (муниципальном долге), предоставленных бюджетных кредитах (ф.0503172) по состоянию на 01.01.2022 года, задолженность администрации поселения перед бюджетом Пермского муниципального района составляет 2 300,0 тыс.руб., что соответствует форме № Г-18 «Отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, выдаваемых за счет средств бюджета Пермского муниципального района за 2021 год», представленной Финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» по итогам исполнения бюджета Пермского муниципального района за 2021 год.



Сумма расходов на обслуживание долговых обязательств бюджета Фроловского сельского поселения в 2021 году составила 62,61 тыс.руб. или 0,15% общего объема расходов бюджета.

#### **5. Муниципальный долг.**

В нарушение пункта 7 части 33 Положения о бюджетном процессе общая сумма внутреннего муниципального долга Фроловского сельского поселения по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, к утверждению не планируется, в то время как объем не погашенных долговых обязательств по состоянию на 01 января 2022 года составил 2 300,0 тыс.руб.

Муниципальные гарантии решением о бюджете на 2021 год не предусматривались и не представлялись.

#### **6. Источники финансирования дефицита бюджета.**

При первоначально утвержденном решением о бюджете на 2021 год профиците в сумме 2 300,0 тыс.руб. бюджет поселения за отчетный период фактически исполнен с профицитом в сумме 2 575,9 тыс.руб.

В соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса РФ источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения сформированы за счет:

1) разницы между полученным и погашенным бюджетным кредитом, предоставленным из бюджета Пермского муниципального района, в сумме (-)2 700,0 тыс.руб.

В течение 2021 года в бюджет Фроловского сельского поселения привлечено бюджетных кредитов в сумме 4 500,0 тыс.руб., погашено бюджетных кредитов в сумме 7 200,0 тыс.руб.

2) изменения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета в сумме (-)123,8 тыс.руб.

Согласно данным формы Г-18 «Отчет о расшифровке остатков на счетах по учету средств бюджета Пермского муниципального района, бюджетов сельских поселений за 2021 год», представленной ФЭУ ПМР в составе пакета документов об исполнении бюджета Пермского муниципального района за 2021 год, остатки средств на счете бюджета поселения на 01.01.2022 составили 313,1 тыс.руб., что на 123,8 тыс.руб. меньше, чем на 01.01.2021 (436,9 тыс.руб.).

Следует отметить, что статьей 92.1 Бюджетного кодекса установлено ограничение в части дефицита местного бюджета, который не должен превышать 10% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Бюджет поселения за отчетный период фактически исполнен с профицитом в сумме 2 575,9 тыс.руб., что не противоречит требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе.

В приложении 4 к проекту решения «Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета Фроловского сельского поселения за 2021 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов» некорректно отражены итоговые данные по источникам

финансирования дефицита бюджета: вместо цифры «-2 300,0» необходимо отразить цифру «-2 575,9» вместо цифры «6 800,0» необходимо отразить цифру «-7 200,0», не отражен итог плановых назначений по источникам финансирования дефицита бюджета. Приложение 4 к проекту решения следует дополнить строкой КВД 01 03 00 00 00 0000 000 «Источники внутреннего финансирования бюджета» с плановым и фактическим значением «-2 700,0».

Таким образом, приложение 4 к проекту решения подлежит корректировке.

На основании изложенного Контрольно-счетная палата Пермского муниципального района предлагает при рассмотрении Советом депутатов Фроловского сельского поселения проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2021 год» во втором чтении учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключении КСП ПМР.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты



Ю.О.Шкарина

## Анализ динамики и структуры доходов Фроловского сельского поселения за 2021 год

Код вида доходов	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов	Фактическое исполнение 2020 г.				Бюджет поселения на 2021 год первоначальный (решение Совета Депутатов от 26.11.2020 №155)				Утверждено по бюджету с учетом изменений (кассовый план)				Фактическое исполнение 2021 г.				рост (снижение), тыс.руб.	% исполнения	в структуре, %
		тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %							
														1	2	3	4			
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13								
1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И ЧЕЛНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	27 223,2	60,5	26 899,3	77,5	26 272,6	56,1	24 460,8	56,4	-1 811,8	93,1	-1,0								
1 01 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ</b>	1 828,5	4,1	1 724,0	5,0	1 916,2	4,1	2 255,2	5,2	339,0	117,7	0,1								
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	1 828,5	4,1	1 724,0	5,0	1 916,2	4,1	2 255,2	5,2	339,0	117,7	0,1								
1 03 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	2 577,8	5,7	2 800,0	8,1	2 800,0	6,0	2 999,5	6,9	199,5	107,1	0,1								
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 577,8	5,7	2 800,0	8,1	2 800,0	6,0	2 999,5	6,9	199,5	107,1	0,1								
1 05 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	152,6	0,3	100,0	0,3	100,0	0,2	48,5	0,1	-51,5	48,5	-0,1								
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	152,6	0,3	100,0	0,3	100,0	0,2	48,5	0,1	-51,5	48,5	-0,1								
1 06 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	21 392,5	47,5	21 198,9	61,1	20 380,0	43,5	18 050,5	41,6	-2 329,5	88,6	-1,9								
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	4 527,9	10,1	3 798,9	10,9	6 080,0	13,0	6 691,9	15,4	611,9	110,1	2,5								
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	16 864,6	37,5	17 400,0	50,1	14 300,0	30,5	11 358,6	26,2	-2 941,4	79,4	-4,3								
1 08 00000 00 0000 000	<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	0,5	0,0	15,0	0,0	15,0	0,0	1,1	0,0	-13,9	7,3	0,0								
1 08 04020 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (сумма платежа)	0,5	0,0	15,0	0,0	15,0	0,0	1,1	0,0	-13,9	7,3	0,0								
1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	1 010,5	2,2	939,1	2,7	939,1	2,0	624,2	1,4	-314,9	66,5	-0,6								
1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества	994,8	2,2	873,5	2,5	873,5	1,9	577,0	1,3	-296,5	66,1	-0,5								
1 11 05025 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	821,3	1,8	690,5	2,0	690,5	1,5	415,9	1,0	-274,6	60,2	-0,5								
1 11 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	173,5	0,4	183,0	0,5	183,0	0,4	161,1	0,4	-21,9	88,0	0,0								
1 11 09045 10 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (сумма платежа)	15,7	0,0	65,6	0,2	65,6	0,1	47,2	0,1	-18,4	72,0	0,0								
1 13 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	260,8	0,6	122,3	0,4	122,3	0,3	481,8	1,1	359,5	393,9	0,8								

Код вида доходов	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов	Фактическое исполнение 2020 г.		Бюджет поселения на 2021 год первоначальный (решение Совета Депутатов от 26.11.2020 №155)		Утверждено по бюджету с учетом изменений (кассовый план)		Фактическое исполнение 2021 г.		2021		
		тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	рост (снижение), тыс.руб.	% исполнения	в структуре, %
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1 13 0206 51 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества поселений	260,8	0,6	122,3	0,4	122,3	0,3	351,4	0,8	229,1	287,3	0,5
1 13 02995 10 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	130,4	0,3	130,4	0,0	0,3
<b>2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>17 784,8</b>	<b>39,5</b>	<b>7 807,3</b>	<b>22,5</b>	<b>20 590,8</b>	<b>43,9</b>	<b>18 921,3</b>	<b>43,6</b>	<b>-1 669,5</b>	<b>91,9</b>	<b>1,0</b>
2 02 10000 00 0000 151	Лоты/лицензии	7 895,2	17,5	7 241,5	20,9	7 241,5	15,5	7 241,5	16,7	0,0	100,0	1,2
2 02 30000 00 0000 151	Субсидии	9 434,6	21,0	0,0	0,0	12 535,4	26,7	11 188,7	25,8	-1 346,7	89,3	0,1
2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	251,1	0,6	489,7	1,4	489,8	1,0	489,8	1,1	0,0	100,0	0,1
2 07 05000 10 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений	0,0	0,0	76,1	0,2	76,1	0,2	76,1	0,2	0,0	0,0	0,0
2 18 60010 10 0000 150	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	304,5	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	8,7	0,0	8,7	0,0	0,0
2 19 05000 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	-100,6	-0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	-331,5	0,0	-331,5	0,0	0,0
	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>45 008,0</b>	<b>100,0</b>	<b>34 706,6</b>	<b>100,0</b>	<b>46 863,4</b>	<b>100,0</b>	<b>43 382,1</b>	<b>100,0</b>	<b>-3 481,3</b>	<b>92,6</b>	<b>0,0</b>
		налоговые 25 951,9	57,7	25 837,9	74,4	25 211,2	53,8	23 354,8	53,8	-1 856,4		
		неналоговые 1 271,3	2,8	1 061,4	3,1	1 061,4	2,3	1 106,0	2,5	44,6		
		безвозмездные 17 784,8	39,5	7 807,3	22,5	20 590,8	43,9	18 921,3	43,6	-1 669,5		
		<b>ВСЕГО ДОХОДОВ 45 008,0</b>	<b>100,0</b>	<b>34 706,6</b>	<b>100,0</b>	<b>46 863,4</b>	<b>100,0</b>	<b>43 382,1</b>	<b>100,0</b>	<b>-3 481,3</b>		

## Анализ исполнения бюджета Фроловского сельского поселения по расходам за 2021 год

ЦСР	Наименование муниципальной программы	Фактическое исполнение 2020 год				Бюджет поселения на 2021 год первоначальный (решение Совета депутатов от 26.11.2020 №155)				Утверждено по бюджету с изменениями на 2021 год				Фактическое исполнение 2021 год				Отклонение факта от плана	
		тыс.руб.	Удельный вес в общем объеме МП, %	Структура %	тыс.руб.	Удельный вес в общем объеме МП, %	Структура %	тыс.руб.	Удельный вес в общем объеме МП, %	Структура %	тыс.руб.	Удельный вес в общем объеме МП, %	Структура %	рост (снижение), тыс.руб.	% выполнения	в структуре, %			
32 0 00 00000	МП "Развитие сферы культуры и спорта"	11 500,0	29,0	25,0	10 800,0	36,3	34,1	10 800,0	26,8	24,5	10 800,0	27,8	26,5	0,0	100,0	2,0			
33 0 00 00000	МП "Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства поселения"	973,3	2,5	2,1	1 890,0	6,4	6,0	865,8	2,1	2,0	712,2	1,8	1,7	-153,6	82,3	-0,2			
34 0 00 00000	МП "Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения"	15 380,1	38,8	33,4	11 435,8	38,5	36,1	17 328,1	43,0	39,2	16 366,5	42,1	40,1	-961,6	94,5	0,9			
35 0 00 00000	МП "Улучшение жилищных условий граждан"	483,9	1,2	1,1	1 125,0	3,8	3,5	971,2	2,4	2,2	971,2	2,5	2,4	0,0	100,0	0,1			
36 0 00 00000	МП "Совершенствование муниципального управления"	4 438,9	11,2	9,6	4 424,1	14,9	14,0	7 672,0	19,0	17,4	7 333,3	18,9	18,0	-338,7	95,6	0,6			
37 0 00 00000	МП "Обеспечение безопасности населения и территории"	6 077,8	15,3	13,2	38,0	0,1	0,1	2 671,4	6,6	6,0	2 671,4	6,9	6,5	0,0	100,0	0,5			
46 0 00 00000	МП "Формирование современной городской среды"	765,0	1,9	1,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
	Итого по муниципальным программам	39 619,0	100,0	86,1	29 712,9	100,0	93,7	40 308,5	100,0	91,3	38 854,6	100,0	95,2	-1 453,9	96,4	0,0			
	Доля программных расходов в бюджете поселения	86,1	x	x	93,7	x	x	91,3	x	x	95,2	x	x	x	x	x			
91 0 00 00000	Расходы в рамках непрограммных направлений деятельности	6 403,1	x	13,9	1 993,7	x	6,3	3 855,0	x	8,7	1 951,6	x	x	-1 903,4	50,6	x			
	Доля непрограммных расходов в бюджете поселения	13,9	x	13,9	6,3	x	x	8,7	x	8,7	4,8	x	x	-3 357,3	x	x			
	Итого расходов бюджета	46 022,1	x	100,0	31 706,6	x	x	44 163,5	x	x	40 806,2	x	x	-3 357,3	92,4	x			